ПРОТОКОЛ № 3

заседания трехсторонней комиссии по урегулированию социально – трудовых
отношений на территории городского округа «Вуктыл»

г. Вуктыл                                                                                                 «30» сентября 2022 года

 Заместитель
Координатора
комиссии:
Бабина Виктория
Александровна

заместитель руководителя администрации городского округа
«Вуктыл» - начальник Финансового управления администрации
городского округа «Вуктыл»

Секретарь комиссии:
Жашкевич Наталья
Михайловна

экономист  первой  категории  отдела  по  развитию  экономики
администрации городского округа «Вуктыл»

Члены комиссии:
Гусарова Александра
Юрьевна

директор  Государственного  учреждения  Республики  Коми
«Центр занятости населения города Вуктыл»;

Гончарова Елена
Владимировна

начальник  отдела  жилищно  -  коммунального  хозяйства  и
муниципального  контроля  администрации  городского  округа
«Вуктыл»;

Манн Роза
Анатольевна

начальник отдела кадров и трудовых отношений администрации
городского округа «Вуктыл»;

Нестеренко  Марина
Владимировна

директор Государственного бюджетного учреждения Республики
Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере
социальной защиты населения города Вуктыл»;

Козлова Каролина
Сергеевна

начальник  отдела  по  социальной  политике  администрации
городского округа «Вуктыл»;

Караман  Ирина
Валерьевна

начальник отдела по управлению имуществом  администрации
городского округа «Вуктыл»;

Рогозина Ирина
Григорьевна

заведующий  отделом  по  развитию  экономики  администрации
городского округа «Вуктыл»;

Родионова  Ирина
Григорьевна

начальник  отдела  правового  обеспечения  администрации
городского округа «Вуктыл»;

Черный  Олег
Иванович

председатель  первичной  профсоюзной  организации  ООО
«Газпром  добыча  Краснодар»  филиал  Вуктыльское
Газопромысловое Управление.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Рассмотрение  ситуации  на  рынке  труда,  в  том  числе  планируемые

высвобождения, уровень безработицы.
Докладчик  Гусарова  Александра  Юрьевна  —  директор  Государственного

учреждения Республики Коми «Центр занятости населения города Вуктыл».
2. Временное  трудоустройство  несовершеннолетних  граждан  в  лагерях  труда  и

отдыха для подростков на базе образовательных учреждений городского округа «Вуктыл»
в летний период 2022 года.

Докладчик  Ершова  Елена  Антоновна  -  начальникЕршова  Елена  Антоновна  -  начальник Управления  образования
администрации городского округа «Вуктыл».

3.   Разработка  и  заключение  трехстороннего  территориального  соглашения  о
социальном партнерстве  на  2023-2025 годы между администрацией  городского  округа
«Вуктыл», профсоюзами и работодателями города.

Докладчик  Рогозина  Ирина  Григорьевна  —  заведующий  отделом  по  развитию
экономики администрации городского округа «Вуктыл».

По первому вопросу:
Слушали:  Гусарову  Александру  Юрьевну  —  директора  Государственного

учреждения Республики Коми «Центр занятости населения города Вуктыл».
Численность граждан, состоящих на регистрационном учете в ГУ РК «ЦЗН города

Вуктыла» на 30 сентября 2022 года составляет 130 чел., из них безработных граждан 119
человека.  Уровень безработицы составил 2,04 % к экономически активному населению.
Экономически активное население с 01.04.2022г. –5806 человек.

Заявленных вакансий 212 единиц (больница, школы, администрация, ОМВД, ООО
«Аквасервис»). Острая нехватка специалистов с рабочими профессиями.

За   период   с  01.01.2022 г  по  30.09.2022г.  обратилось  в  ЦЗН за  содействием вЗа   период   с  01.01.2022 г  по  30.09.2022г.  обратилось  в  ЦЗН за  содействием в
поиске подходящей работы – 533 человепоиске подходящей работы – 533 человек, трудоустроено – 341 человек (63%).к, трудоустроено – 341 человек (63%).

Сведения о высвобождаемых работниках подали 7 организаций (10 чел.).Сведения о высвобождаемых работниках подали 7 организаций (10 чел.).
Предприятий,  в  которых  сотрудники  находятся  под  риском  увольнения  наПредприятий,  в  которых  сотрудники  находятся  под  риском  увольнения  на

территории ГО «Вуктыл» нет.территории ГО «Вуктыл» нет.
В целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от  13  марта   2021  года  №  362  предусмотрена
государственная  поддержка  в  2022  году  юридических  лиц,  включая  некоммерческие
организации, и индивидуальных предпринимателей в виде частичной компенсации затрат
работодателя  на  выплату  заработной  платы  работникам  из  числа  трудоустроенных
граждан.

Решение: Информацию принять к сведению.

По второму вопросу:
Слушали:   Ершову  Елену  АнтоновнуЕршову  Елену  Антоновну -  начальник  Управления  образования

администрации городского округа «Вуктыл».
На территории городского округа «Вуктыл» в летний период 2022 года работали  3

лагеря труда и отдыха на базе МБОУ «СОШ №1» г. Вуктыл, МБОУ «СОШ №2 им. Г.В.
Кравченко» г. Вуктыл, МБОУ ДО «ЦВР» г. Вуктыл, 2 трудовые бригады на базе МБОУ
«СОШ №2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл (с. Подчерье) и МБОУ «СОШ» с. Дутово.  К
временному  трудоустройству  привлечено  170  несовершеннолетних,  из  них  41
несовершеннолетний,  находящийся  в  трудной  жизненной  ситуации.  В  приоритетном
порядке  организовано  трудоустройство  детей-сирот,  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), находящихся в трудной
жизненной ситуации, из многодетных семей, состоящих на профилактических учетах.

Расходы по заработной плате (с учетом налогов и материальной помощи из средств
муниципальной  программы  городского  округа  «Вуктыл»  «Развитие  образования»)  на
временное  трудоустройство  несовершеннолетних  составили  в  2022  году  178 429  руб.
Помимо заработной платы и материальной помощи от администрации городского округа
«Вуктыл»  несовершеннолетние  граждане,  временно  трудоустроенные,   получили
материальную поддержку от ГУ РК «Центр занятости населения» в размере  236 787 руб.
Средний размер выплат за 10 дней работы составил 2400 руб.

Нормативно-правовые  акты,  регулирующие  вопросы  организации  отдыха  и
оздоровления  детей,  в  том  числе  временное  трудоустройство  несовершеннолетних
граждан.

- постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 24 января 2022 г. №
01/71 «Об организации оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2022 году»;

- распоряжение администрации городского округа «Вуктыл» от 25 марта 2022 г. №
03/230  «Об  организации  временных  рабочих  мест  для  обеспечения  занятости
несовершеннолетних  граждан  в  возрасте   14-18  лет  на  территории  городского  округа
«Вуктыл» в 2022 году».

 Решение: Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу:
Слушали: Рогозину  Ирину  Григорьевну  —  заведующий  отделом  по  развитию

экономики администрации городского округа «Вуктыл».
В  связи  с  окончанием  в  2022  году   срока  реализации  трехстороннего

территориального соглашения о социальном партнерстве начинается работа по разработке
проекта  такового  соглашения  сроком  действия  на  2023-2025  годы.  На  сайте
администрации  ГО  «Вуктыл»  будет  вывешена  информация  о  приеме  предложений  по
разработке  трехстороннего территориального соглашения о социальном партнерстве на
2023-2025  годы  (далее  -  соглашение),  в  адрес  предприятий  и  учреждений  планируем
направить письма также для учета их предложений при разработке проекта. Надеемся на
благотворное и совместное сотрудничество при разработке соглашения и на расширение
круга предприятий и организаций, принявших участие в его заключении.

 Решение: Информацию принять к сведению.

Заместитель Координатора комиссии                                                                       В.А. Бабина

Секретарь                                                                                                              Н.М. Жашкевич